
SEXTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 201410 CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757943

PORTARIA: 3881/2014
Objetivo: realizar vigilância epidemiológica e atualização 
cadastral em 3 granjas avícolas.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO JOÃO DA PONTA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
572236511/JOCELIA FERNANDES HELMER (Médica Veterinária ) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 27/10/2014 a 27/10/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757945
PORTARIA Nº 3843/2014 - ADEPARÁ, DE 14 DE 

OUTUBRO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o processo 2014/391612, referente à 
contratação de prestação de serviço de internet do Contrato nº 
109/2014.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor OZIAS PEREIRA DE SOUZA, 
matrícula n° 5648106/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, para acompanhar e fi scalizar o Contrato nº 
109/2014 que entre si celebram a Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará/ADEPARÁ e a empresa 
PROSERVNET PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA - ME, que 
tem como objeto a contratação EMERGENCIAL da empresa para 
prestação de serviços e provimento de Acesso a INTERNET para 
a Unidade de Sanidade Agropecuária da cidade de Vitória de 
Xingu/PA.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757946

PORTARIA: 3882/2014
Objetivo: dar apoio na realização de vigilância epidemiológica e 
atualização cadastral em 3 granjas avícolas.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO JOÃO DA PONTA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
541945001/LUIZ CARLOS SOARES PORPINO (Agente de Defesa 
Agropecuária ) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/10/2014 a 
27/10/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757947

PORTARIA: 3883/2014
Objetivo: supervisionar e orientar os técnicos para realização 
do levantamento volumétrico do trânsito de madeira serrada 
para outras unidades da Federação, dando continuidade ao 
treinamento de anatomia e identifi cação de madeira.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVO PROGRESSO /PA - Brasil<br
Servidor(es):
53613621/HENRIQUE AMADEU FERNANDES MONTEIRO 
(Engenheiro Florestal ) / 4.5 diárias (Completa) / de 27/10/2014 
a 31/10/2014
54380203/JOSÉ EDUARDO FREIRE CARDOSO (Engenheiro 
Florestal ) / 4.5 diárias (Completa) / de 27/10/2014 a 
31/10/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757974

PORTARIA: 3871/2014
Objetivo: realizar atividades de fi scalização volante nas vias de 
acesso aos estabelecimentos de pré embarque (EPE’s), atendendo 
a meta 1, etapa 1.2, do Convênio SUASA Nº 794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
ACARÁ/PA - Brasil
MOJU/PA - Brasil
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br

Servidor(es):
572236511/JOCELIA FERNANDES HELMER (Médica Veterinária) / 
2.5 diárias (Completa) / de 14/10/2014 a 16/10/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757983
PORTARIA Nº 3899/2014 - ADEPARÁ, DE 16 DE 

OUTUBRO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o processo 2014/439707, referente à 
contratação de prestação de serviço de internet do Contrato nº 
143/2014.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor CESAR MARIANO, matrícula 
n° 5891233/2, ocupante do cargo de Auxiliar de campo, para 
acompanhar e fi scalizar o Contrato nº 143/2014 que entre si 
celebram a Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará/ADEPARÁ e a empresa NOVANET PROVEDOR E WEB 
LTDA - ME, que tem como objeto a contratação EMERGENCIAL 
da empresa para prestação de serviços e provimento de Acesso 
a INTERNET para Unidade de Sanidade Agropecuária da cidade 
de MORAES DE ALMEIDA/PA.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758343

Dispensa: 6/2014
Data: 16/10/2014
Valor: 4.991,67
Objeto: “Contratação da empresa Serviceline Comércio e 
Serviços, sob o CNPJ nº 09.107.461/0001-32, para prestação 
de serviços de uma copeira e de uma Recepcionista, no valor 
de R$ 4.991,67 (quatro mil, novecentos e noventa e um reais e 
sessenta e sete centavos), no período de 60 dias.”
Fundamento Legal: art. 24 inciso IV da Lei nº 8.666/93 e 
alterações.
Data de Ratifi cação: 16/10/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Serviceline Comércio e Serviços Especializados LTDA
Endereço: Av Júlio César, Bairro: Val-de-Cães, 3318
CEP. 66617-420 - Belém/PA
Telefone: 9130311777
Ordenador: IÊDA LÚCIA PEREIRA DE CARVALHO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758344

Ato: 2014454622
Numero da Dispensa: 6/2014
Data: 16/10/2014
Ordenador: PAULO SERGIO PINTO MARQUES PINHEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758405

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 2/2014
Objeto: “Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de COPEIRO E RECEPCIONISTA e fornecimento do 
material de consumo e equipamentos, constante nos itens 2.2.4. 
e 2.2.5. do Termo de Referência – Anexo I, deste Edital, nas 
dependências da JUCEPA em Belém, situada na Av. Magalhães 
Barata, nº 1234, no bairro de São Brás.”
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br; www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: VICTOR HUGO SOARES DOS SANTOS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/10/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000       339037                 0261000000          Estadual
Ordenador: PAULO SERGIO PINTO MARQUES PINHEIRO

EXONERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758287

PORTARIA Nº 185/2014-CGP
EXONERAR a pedido, a Sra. ARIANE SOMBRA SOARES 
MATHNE BASTOS, matrícula nº 5901378/ 1, do cargo de 
GERENTE DE CAPTACÃO DE EVENTOS desta Companhia Paraense 
de Turismo – PARATUR, a partir de 16 de outubro de 2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 16 de outubro de 2014.
MARCELO JOSÉ MENDES DA SILVA
Presidente

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO/RETOMADA DE ÁREA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758131

Considerando a não implantação da unidade fabril, no Setor I, 
QUADRA 12 de propriedade da Empresa ELETROPAR – CABOS 
E FIOS ELÉTRICOS LTDA, CNPJ 04.848.974/00001-80 e 
o descumprimento da mesma, aos termos das normas gerais 
aplicáveis por esta companhia, em seu artigo 15 § 2° combinado 
com o item 13 da escritura de compra e venda que disciplina o 
negócio, esta companhia decidiu recobrar o bem acima referido, 
devendo a empresa citada comparecer, no prazo de 05 dias, 
na sede desta entidade, situada na Avenida Duque de Caxias, 
n° 277, 2° andar, com vistas a tomar ciência do processo 
administrativo de desfazimento do negócio, bem como receber 
os valores que lhe são devidos a título de evolução.  Monica de 
Nazaré Correa Ferreira Nascimento – Presidente – CDI/PA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758027

PORTARIA: 637
Objetivo: ACOMPANHAR O SECRETÁRIO EM VIAGEM A 
SALINÓPOLIS.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5907163/FAGNER ANDERSON SILVA DA COSTA (GERENTE 
DE SERVIÇOS) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/10/2014 a 
21/10/2014<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758038

PORTARIA: 674
Objetivo: FAZER LEVANTAMENTO DAS FEIRAS DO PESCADO QUE 
SERÃO REALIZADOS NO REFERIDOS MUNICIPIOS.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.81/94.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAUAPEBAS/CURIONOPOLIS/CANAÃ DOS CARAJ/PA - 
Brasil<br
Servidor(es):
/ROBERTO GONÇALVES AQUINO (COLABORADOR EVENTUAL) / 
6.5 diárias (Completa) / de 23/10/2014 a 29/10/2014<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758045

PORTARIA: 675
Objetivo: PARTICIPAR DE AUDIENCIA PUBLICA PARA 
DIVULGAÇÃO DE PARQUE AQUICOLAS MARINHOS NO ESTADO 
DO PARÁ.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94.
Origem: BELEM/PA - BRASIL


